
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 59 

Data 14-05-2018 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO POLITICO 

AMMINISTRATIVO SERVIZI PRIVACY AI SENSI 

DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 17:00, nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Assente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 59   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO SERVIZI 

PRIVACY AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 
 

 

 
L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

Premesso: 

 -che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», in 
vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018 obbliga i 
Titolari di trattamento ad adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I 
“Misure di sicurezza”, volte ad assicurare un livello minimo di protezione dei dati 
personali; 

 che il Regolamento (UE) 2016/679 definisce un quadro comune in materia di 
tutela dei dati personali per tutti gli Stati membri dell'UE e prevede novità 
importanti quali il diritto all'oblio, il diritto alla portabilità dei dati, il principio di 
responsabilità (accountability), la Privacy by Design e by Default, una maggiore 
sicurezza del trattamento, l'obbligo di notificazione in caso di violazione (Personal 
Data Breaches); 

 la valutazione d'impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact 
Assesment); 

 che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di redigere il 
“Registro delle attività di trattamento” ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 
2016/679; 

 che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di nominare il 
“Responsabile della protezione dei dati” (data protection officer – DPO) ai sensi 
degli artt. 37, 38 e 39. 30 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 che l'Ente ha la necessità di verificare la sua attuale conformità in materia - di 
Privacy al fine di individuare azioni correttive o aggiuntive e adottare le misure 
idonee alla protezione dei dati personali in piena aderenza al Regolamento UE 
2016/679, nell'ottica di garantire i principi di rispetto dei diritti fondamentali e delle 
libertà dell'individuo; 



Considerato che il Comune di Parona: 

 è tenuto a redigere il Registro delle attività di trattamento; 

 è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO, rientrando nella fattispecie 
prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 

 deve procedere all’adeguamento delle misure in atto alle disposizione del 
Regolamento UE 2016/679; 

 non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali 
richieste dalla complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalla 
normativa in premessa; 

 sono previste sanzioni amministrative pecuniarie per chi contravverrà alle 
disposizioni previste dal GDPR; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Dato Atto che trattandosi il presente provvedimento mero atto di indirizzo non sono 
necessari i pareri dei responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

Con voti tutti favorevoli, 
D E L I B E R A  

1) La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i.; 

2) Di manifestare l’indirizzo politico amministrativo al Responsabile del servizio affari 
generali di procedere all’assegnazione a soggetto esterno: 

 del servizio annuale DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati 
personali; 

 del servizio annuale supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in linea 
con il nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei dati (GDPR UE 
2016/679); 

 della gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la protezione 
dei dati personali (GDPR); 

3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente delibera 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

4) Di pubblicare la presente delibera all’Albo Pretorio on-line del Comune di Parona 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.267/2000, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo Consiliari. 

 
 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    21-05-2018     al     05-06-2018     

 

Addì 21-05-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 21-05-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 21-05-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  31-05-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


